
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
العدد 47

)تابع(

الصادر فى يوم الأحد 6 شعبان سنة 1444

الموافق )26 فبراير سنة 2023 (
السنة

196 هـــ

الثمن 15 جنيهـــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 2 

محتـــــويـــات العــــــدد
رقم الصفحة

وزارة التجـــــــــــارة والصنـاعـــــــــــــــــة 

قرار رقم 64 لسنة 2023 ............

قرار رقم 65 لسنة 2023 ............

3

15 {



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 3 

قـــــرارات
وزارة التجارة والصناعة

قرار رقم 64 لسنة 2023

بإنشاء الشعبة النوعية لأصحاب نشاط المقاولات العمومية والتوريدات

بالغرفة التجارية لمحافظة سوهاج واعتماد لائحة نظامها الأساسى

وزير التجارة والصناعة

بعد الاطلاع على أحكام القانون رقم 189 لســـنة 1951 بشـــأن الغرف التجارية 

وتعديلاته ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيس مجلـــس الوزراء رقـــم 1009 لســـنة 2015 بتحديـــد الوزير   وعلـــى قـ

المختص والوزارة المختصة فى تطبيق أحكام القانون رقم 189 لســـنة 1951 بشـــأن 

الغرف التجارية ؛

وعلى القرار الوزارى رقم 45 لســـنة 2003 بشـــأن لائحة النظام الأساسى للشعب 

النوعية بالغرف التجارية ؛

وعلى القرار الوزارى رقم 155 لســـنة 2005 بشأن اعتماد لائحة شئون العاملين 

واللائحـــة المالية ولائحة بدل الســـفر ومصاريف الانتقـــال لرئيس وأعضاء مجلس إدارة 

الغرفة التجارية لمحافظة سوهاج ؛

 وعلى ما قرره مجلس إدارة الغرفة التجارية لمحافظة ســـوهاج بجلســـته المنعقدة

 فى نوفمبر 2021 ؛

وبناءً على مذكرة رئيس قطاع الاتفاقيات والتجارة الخارجية ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 4 

قــــــرر :

)المادة الأولى(

تنشأ بالغرفة التجارية لمحافظة سوهاج الشعبة النوعية لأصحاب نشاط المقاولات 

العمومية والتوريدات وتكون تحت إشراف الغرفة المذكورة وفى حدود اختصاصاتها .

)المادة الثانية(

يعمل بلائحة النظام الأساسى للشعبة المشار إليها بالمادة الأولى بالصيغة المرفقة .

)المادة الثالثة(

ــرار ولائحة النظام الأساســـى المرافقة لـــه فى الوقائـــع المصرية ،  ينشـــر هـــذا القـ

 ويعمل به من تاريخ نشره .

صدر فى 2023/2/19

وزير التجارة والصناعة

مهندس/ أحمد سمير صالح



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 5 

الغرفة التجارية المصرية لمحافظة سوهاج
لائحة النظام الأساسى

للشعبة النوعية للغرف التجارية
أولاً- اسم الشعبة ومقرها وغرضها

تطبيقًـــا لنـــص المادة )21( من القانـــون رقم 189 لســـنة 1951 المعدل بعض 

أحكامه بالقانون رقم 6 لسنة 2002 بشأن الغرف التجارية .

المــادة )1( 

ينشأ بالغرفة التجارية المصرية لمحافظة سوهاج الشعبة النوعية لأصحاب نشاط 

المقاولات العمومية والتوريدات للعناية بالمصالح المشـــتركة لأعضائها تحت الإشراف 

المباشر للغرفة التجارية وفى حدود اختصاصها .

المــادة )2( 

مقر الشعبة الرسمى هو مقر الغرفة التجارية لمحافظة سوهاج بمدينة سوهاج .

المــادة )3( 

تستهدف الشعبة تحقيق الأغراض الآتية من خلال الغرفة التجارية التابعة لها :

1 - تنظيـــم العمل فى نشـــاط المقـــاولات العمومية والتوريـــدات بدائرة محافظة 

سوهاج والعمل على النهوض به .

2 - اقتراح ما من شأنه تنمية وتنشيط وتوحيد الجهود لرفع مستوى المهنة .

 3 - توطيـــد الوفـــاق والتعـــاون بيـــن الأعضـــاء ومنـــع التنافس غير المشـــروع

أو الممارســـات الضارة بينهم - والمشـــاركة فى حل الخلافات بين الأعضاء أو بينهم 

وبين الأفراد .

4 - بحث ودراســـة الموضوعات والمشـــروعات واقتراح الحلول المناسبة وعرضها 

على مجلس إدارة الغرفة لاتخاذ اللازم بشأنها .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 6 

5 - العمـــل علـــى حل المشـــكلات التى تعترض نشـــاطها والســـعى إلى تقوية 

العلاقـــات وتبســـيط الإجـــراءات مع الأجهزة الرســـمية المعنية بالدولـــة وأجهزة الإنتاج 

والتمويل والتسويق المرتبطة بهذا النشاط .

6 - التعرف على الأســـواق الداخلية ودراســـة موقف السلع محل نشاطها والعرض 

على مجلس إدارة الغرفة .

7 - إقامـــة المعارض ومنافذ البيع الجماعية والمشـــاركة فيها بعد موافقة الغرفة 

بهدف الترويج والتسويق وخلق المنافسة السعرية لصالح المستهلك عملًا على انضباط 

الأسواق بعد موافقة الغرفة .

8 - دراســـة ما يحال إليها من الغرفة أو هيئة مكتبها من موضوعات لدراســـتها 

وإبداء الرأى بشأنها.

9 - إمداد الغرفة بالمعلومات والإحصاءات المتعلقة بنشاطها .

10 - تبنى برامج التدريب والتوعية وتبادل الخبرات للارتقاء بمستوى الأداء بين 

الممارسين للنشاط ونشرها بين أعضائها وفق القواعد التى يقرها مجلس إدارة الغرفة .

11 - اقتراح التشـــريعات والضوابط المنظمة لتيســـير الإجراءات التى تحكم هذا 

النشاط ورفعها للغرفة التجارية لوضعها فى الإطار الشرعى مع الجهات المختصة .

12- التعـــاون مـــن خلال الغرفـــة التجارية مع الجهات المختصة لتطوير وســـائل 

وأســـاليب العمل فى هذا النشـــاط لتحقيق الكفاءة والجودة اللازمين لتطوير الجوانب 

التسويقية للعاملين بهذا النشاط .

13- وضع ميثاق شرف للمهنه يلتزم به القائمون والممارسون لهذا النشاط .

14- عدم منح شهادات أو تراخيص أو بطاقات أو توجيه المكاتبات أو المطالبات 

أو الدعوات إلى الجهات الادارية والحكومية ووســـائل الإعلام إلا من خلال الغرفة وأن 

لا تظهر أمام الغير باعتبارها شخـصًـا معنويًامستقلًا عن الغرفة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 7 

15- مراعاة ضوابط أحكام المادة )23( من القانون 189 لســـنة 1951 بشـــأن 

الغرف التجارية وتعديلاته .

ثانيًا - تشكيلات الشعبة
المــادة )4( 

تشكل الجمعية العمومية للشعبة من :

أعضـــاء الغرفة من التجار والصناع العاملين فى النشـــاط ممـــن تقدموا بطلبات 

عضويتهم للشـــعبة التجارية وتنطبق عليهم شروط العضوية الواردة بالمادة التالية وبما 

لا يقل العدد عن ضعف عدد أعضاء مجلس الإدارة .

المــادة )5( 

يشترط فى عضو الجمعية العمومية ما يلى :

1 - أن يكـــون مـــن التجار أو الصناع الذين يزاولون تجارة أو صناعة نشـــاط أو 

مهنة هذه الشـــعبة وعضوًا بالغرفة التجارية ومســـتوفيًا لشروط المادة )5( من القانون 

رقم 6 لسنه 2002 

 2 - أن يكـــون مســـددًا للاشـــتراك الســـنوى للغرفـــة حتـــى عـــام تقديـــم طلـــب

 اشتراكه بالشعبة .

 3 - أن يســـدد الاشـــتراك الســـنوى للشـــعبة النوعية والذى يحدده مجلس ادارة

 الغرفة التجارية 

المــادة )6( 

 يلتزم عضو الشعبة بما يلى :

الأحكام والضوابط الواردة بهذه اللائحة .

 عدم استغلال انضمامه للشعبة لغرض شخصى يسيء للشعبة أو زملائه . 

ضوابط ميثاق الشرف التجارى الذى تصدره الغرفة التجارية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 8 

ألا يشتغل بالمضاربات أو الممارسات الاحتكارية أو ما من شأنه الإضرار بالسوق.

عدم التخلف عن اجتماعات الجمعية العمومية إلا بعذر يقبله مجلس الادارة.

المــادة )7( 

تزول صفة العضوية فى الحالات التالية :

الوفاة .

فقد شرط من شروط العضوية .

الاستقالة .

صـــدور قرار مجلس الإدارة بإنهاء العضوية فـــى حالة الإخلال بأى من الالتزامات 

الواردة بالمادة السابقة .

المــادة )8( 

تكون اجتماعات الجمعية العمومية للشعبة بمقر الغرفة التجارية :

وتجتمـــع الجمعية العمومية لأول دور انعقاد لهـــا بدعوة من رئيس الغرفة ويرأس 

الاجتماع لانتخاب أعضاء مجلس الإدارة .

وتجتمـــع الجمعيـــة العمومية مرة واحـــدة على الأقل كل عام خلال الثلاثة أشـــهر 

الأولى من السنة ولا يكون إجتماعها صحيحًا إلا بحضور نصف عدد الأعضاء فإذا لم 

يتكامل هذا العدد يتأجل الاجتماع إلى موعد آخر لايتجاوز أســـبوعًا ويعتبر الاجتماع 

الثاني صحيحًا بحضور ربع عدد الاعضاء أو بما لايقل عن عدد اعضاء مجلس الإدارة 

وتصدر القرارات بالأغلبية المطلقة للحاضرين .

المــادة )9( 

يكون اجتماع الجمعية العمومية فى دور انعقادها العادى بدعوة من رئيس مجلس 

إدارة الشعبة أو النائب الأول فى حاله غيابه .

ويجـــوز اجتماعهـــا بناء على طلب كتابى يقدم إلى رئيس الغرفة من ثلثى أعضاء 

مجلس الإدارة أو ربع عدد أعضاء الجمعية العمومية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 9 

ويجوز لرئيس الغرفة دعوة الجمعية العمومية لاجتماع غير عادى فى الزمان الذى 

يحدده إذا لزم الأمر أو عند الاستعجال والضرورة لذلك .

المــادة )10( 

تختص الجمعية العمومية بالنظر فى الأمور التالية :

تقرير مجلس الإدارة عن نشاط الشعبة .

 مناقشـــة المشـــاكل التى تعوق نشـــاط عمل الشـــعبة ورفع التوصيات بشـــأنها

 إلى الجهات المختصة من خلال الغرفة .

ــرى مجلـــس إدارة الشـــعبة أو الغرفـــة التجاريـــة إدراجها   الموضوعـــات التـــى يـ

بجدول الأعمال .

ــراح تعديـــل النظـــام الأساســـى للشـــعبة أو إضافة أنشـــطة أخـــرى متماثلة   اقتـ

 أو مكملة لنشاطها .

اقتراح حل الشعبة أو اندماجها مع غيرها .

اقتراح عزل كل أو بعض أعضاء مجلس الإدارة .

المــادة )11( 

يجوز لعضو الجمعية العمومية أن يفوض عنه كتابة فى حضور الاجتماع  والتصويت 

عضوًا آخر من بين أعضاء الجمعية العمومية دون الجمع لأكثر من تفويض .. ولا يجوز 

التفويض ما بين أعضاء الجمعية العمومية عند انتخاب مجلس إدارة الشعبة .

ثالثًا - مجلس الإدارة
المــادة )12( 

يشترط فى عضو مجلس إدارة الشعبة ما يلى :

1 - الشروط الواردة بالمادة )5( من هذه اللائحة .

2 - أن يكون مصرى الجنسية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 10 

3 - ألا تقل سنه عن 25 سنة ميلادية .

4 - أن يحسن القراءة والكتابة .

5 - أن يتقـــدم بطلب الترشـــيح كتابـــة لرئيس الغرفة التجاريـــة مصحوبًا بإيصال 

إيداعه خزينة الغرفة تأمينًا يحدده مجلس إدارة الغرفة عند الترشيح ويصبح هذا المبلغ 

حقًا للغرفة إذا عدل عن الترشيح بعد الميعاد المحدد أو لم ينجح في الانتخاب .

 6 - ألا يكون قد صدر قرار بإســـقاط عضويتـــه من مجلس إدارة الغرفة التجارية

أو مجلس إدارة الشعبة ما لم تمض على صدوره أربع سنوات على الأقل .

7 - ألا يتخلـــف عـــن حضور اجتماعات مجلـــس الإدارة وإذا تخلف عن الحضور 

ثلاث جلسات متتالية دون عذر مقبول يعتبر مستقيلًا من عضوية المجلس .

المــادة )13( 

يدير الشـــعبة مجلس إدارة تحدد الغرفة التجاريـــة عدد أعضائه ويتكون من عدد 

لا يقل عن ســـبعة أعضاء ولا يزيد على واحد وعشـــرين عضوًا للغرف ذات المســـتوى 

الأول ولا يزيد على )15( عضوًا للمســـتوى الثانى ولا يتجاوز )11( عضوًا للمستوى 

الثالث تنتخبهم الجمعية العمومية للشعبة بالاقتراع السرى المباشر ولأعلى الأصوات. 

وينتخـــب مجلـــس الإدارة فى أول اجتماع له من بين أعضائه هيئة المكتب ) الرئيس ، 

نائب أول ، نائب ثانٍ ، السكرتير ( .

مدة عضوية مجلس الإدارة أربع ســـنوات وعند خلو مقعد لأى ســـبب كان حل محله 

للمدة الباقية من حصل على أعلى الأصوات فى انتخابات تشكيل المجلس .

أمـــا اذا كان الفـــوز بالتزكية يختار مجلس الإدارة من يشـــغل المقعد من أعضاء 

 الجمعيـــة العموميـــة فإذا تعذر يختاره رئيـــس الغرفة التجارية لشـــغله المدة الباقية .

ولا يتقاضى أعضاء مجلس الإدارة أجرًا عن أعمالهم بالمجلس .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 11 

المــادة )14( 
تكون اجتماعات مجلس إدارة الشـــعبة بمقر الغرفـــة التجارية ولا يجوز غير ذلك 

بدون موافقة الغرفة .

ويجتمع مجلس إدارة الشـــعبة بدعوة من رئيســـه مرة كل شهر على الأقل أو كلما 

دعت الضرورة إلى ذلك ويعتبر اجتماعه صحيحًا إذا حضر نصف الأعضاء وترسل إليهم 

الدعـــوة مرفقـــا بها صورة جدول الأعمال كما ترســـل للغرفة أيضًا قبـــل موعد الاجتماع 

 بثلاثـــة أيام علـــى الأقل فإذا لم يتكامـــل العدد القانونى تأجـــل الاجتماع لموعد آخر

لا يزيـــد على خمســـة أيام من تاريـــخ الاجتماع الأول وفى هذه الحالـــة يعتبر الاجتماع 

صحيحًا مهما كان عدد الأعضاء الحاضرين وتصدر القرارات بالأغلبية المطلقة .

ويجوز لرئيس الغرفة دعوة المجلس للاجتماع متى استوجب الأمر ذلك . ولمجلس 

الإدارة أن يعهد ببعض اختصاصاته إلى هيئة المكتب .

المــادة )15( 
يجـــوز للغرفـــة تعيين أعضاء منتســـبين بمجلس إدارة الشـــعبة ممثلين للجهات 

المعنية أو من ذوى الخبرة المتصلة بنشـــاط الشـــعبة بما لا يتجاوز خمســـة أشـــخاص 

يصدر بتعيينهم قرار من رئيس الغرفة بناء على اقتراح مجلس إدارة الشـــعبة ولا يكون 

لهـــم حق التصويت على قرارات المجلس أو الجمعيـــة العمومية وتكون مده عضويتهم 

سنة واحدة قابلة للتجديد .

ويجـــوز لأى من أعضاء مجلس إدارة الغرفـــة التجارية ولمندوب الوزارة المختصة 

حضور اجتماع مجلس إدارة الشعبة أو اجتماع الجمعية العمومية ولا يكون لهم صوت 

معدود فى المداولات .

المــادة )16( 
تفصـــل فى صحـــة انتخاب أعضاء مجلـــس الإدارة لجنة مؤلفة مـــن النائب الأول 

لرئيس الغرفة ، مندوب عن الإدارة العامة لشئون الغرف التجارية ، مندوب عن الشعبة 

يختاره مجلس إدارتها .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 12 

كما تفصل هذه اللجنة فى طلبات وحالات إسقاط العضوية وللمطعون فى عضويته 

حق الإدلاء بأقواله أمام اللجنة وتقديم المستندات والمذكرات التى يراها للجنة وتصدر 

قراراتها بأغلبية الأصوات فى كل حالة ويكون قرارها نهائيًا .

المــادة )17( 

اختصاصات مجلس الإدارة :

ــوم مجلـــس الإدارة بالعمل على تحقيق أهداف الشـــعبة الوارد بالمادة )3( من  يقـ

 هـــذه اللائحـــة ويجوز له تشـــكيل لجان نوعية تخدم أعضاء الشـــعبة مـــن بين أعضاء

 الجمعية العمومية .

المــادة )18( 

اختصاصات رئيس مجلس الإدارة :

1 - توجيه الدعوة لاجتماعات هيئة المكتب ، مجلس الإدارة ، الجمعية العمومية .

2 - رئاسة الجمعية العمومية ، مجلس الإدارة ، هيئة المكتب ، اللجان النوعية 

فى حالة حضوره .

 3 - توقيـــع محاضـــر اجتماعات مجلـــس الإدارة وهيئة المكتـــب ورفعها لرئيس

الغرفة لاعتمادها .

4 - يشـــرف على تنفيـــذ التوصيات الصادرة عن مجلـــس الإدارة وهيئة المكتب 

وبصفة عامة على حسن سير العمل بالشعبة .

ــوم النائب الأول بأعمال رئيس مجلس الإدارة فى حالة غيابه ويقوم النائب  5 - يقـ

الثانى بذلك فى حالة غيابهما .

المــادة )19( 

اختصاصات السكرتير :

1 - إعـــداد جـــدول أعمال مجلـــس الإدارة ، هيئة المكتـــب ، الجمعية العمومية 

وإعداد الدعوة إلى اجتماعاتها بالتنسيق مع رئيس الغرفة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 13 

2 - تنفيذ القرارات والتوصيات الصادرة عن مجلس الإدارة وهيئة المكتب .

3 - التوقيع على محاضر الاجتماعات مع الرئيس .

4 - تسيير أعمال الشئون الإدارية للشعبة .

المــادة )20( 

الموارد المالية للشعبة :

1 - الاشتراك السنوى الذى يحدده مجلس إدارة الغرفة .

2 - التبرعات والهبات المقدمة للشعبة بعد موافقة مجلس إدارتها ومجلس إدارة  

 الغرفة على قبولها بمراعاة أحكام القانون رقم 189 لسنة 1951 المعدل بالقانون رقم 6 

لسنة 2002

3 - عائد الأنشطة التى تباشرها الشعبة فى مجال اختصاصها .

4 - أية إيرادات أخرى يوافق عليها مجلس إدارة الغرفة .

المــادة )21( 

حسابات الشعبة :

تكون حســـابات الشـــعبة ضمن حســـابات الغرفة التجارية ويتـــم الصرف بموجب 

 مســـتندات ماليـــة طبقـــا للنظـــام المعمـــول بـــه بالغرفة التجاريـــة وفى إطـــار ضوابط

 لائحتها المالية .

المــادة )22( 

حل الشعبة :

يجوز للوزير المختص حل الشعبة إذا قامت بعمل لا يدخل فى أغراضها أو وقعت 

منها مخالفة لأحد الأحكام الواردة بالمادة )23( من قانون الغرف التجارية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 14 

أحكام عامة
المــادة )23( 

تســـرى نصوص أحـــكام القانون رقم 189 لســـنة 1951 المعـــدل بعض أحكامه 

بالقانون رقم 6 لســـنة 2002 بشـــأن الغرفة التجارية ولائحته التنفيذية الصادرة بالقرار 

الوزارى رقم 25 لسنة 2002 فيما لم يرد به نص فى هذه اللائحة .

المــادة )24( 

تعتمـــد محاضـــر اجتماعـــات مجلـــس إدارة الشـــعبة وهيئـــة مكتبها مـــن رئيس 

 الغرفـــة التجاريـــة وتعتبر نافذة ما لم يتـــم الاعتراض عليها منه خلال شـــهر من تاريخ

ورودها للغرفة .

المــادة )25( 

لا يجوز لعضو جمعية عمومية فى شعبة نوعية أن يجمع بين عضوية مجلس إدارة 

أكثر من شعبة نوعية واحدة فقط .

المــادة )26( 

يعين بقرار من رئيس الغرفة مقرر الشـــعبة من بيـــن موظفى الغرفة ليتولى أعمال 

السكرتارية والشئون الإدارية المتعلقة بالشعبة .

المــادة )27( 

على عضو الشـــعبة فـــى حالة رغبته الانضمـــام لعضوية الشـــعبة النوعية العامة 

بالاتحاد العام للغرف التجارية إخطار هيئة مكتب الشـــعبة والغرفة التجارية التابع لها 

برغبته للإحاطة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 15 

وزارة التجارة والصناعة
قـرار رقـم 65 لسنة 2023

بتشكيل لجنة الفصل فى صحة انتخابات أعضاء مجالس إدارات 
الغرف التجارية وإسقاط العضوية للدورة 2027/2023

وزير التجارة والصناعة

بعد الاطلاع على القانون رقم 189 لســـنة 1951 الصادر بشـــأن الغرف التجارية 

ولائحته التنفيذية وتعديلاته ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 420 لسنة 2005 بتنظيم وزارة التجارة والصناعة ؛

ــرار  رئيـــس مجلس الـــوزراء رقم 1009 لســـنة 2015 بتحديـــد الوزير  وعلـــى قـ

المختص والوزارة المختصة فى تطبيق أحكام القانون رقم 189 لســـنة 1951 بشـــأن 

الغرف التجارية ؛

 وعلـــى محضـــر اجتمـــاع مجلـــس إدارة الاتحاد العـــام للغرف التجاريـــة المنعقد

بتاريخ 28 نوفمبر لسنة 2022 ؛

وعلى كتاب رئيس مجلس الدولة رقم )5382( بتاريخ 21 ديسمبر 2022 ؛

وعلى كتاب الاتحاد العام للغرف التجارية رقم 139 بتاريخ 30 يناير 2023 ؛

وبناءً على مذكرة رئيس قطاع الاتفاقيات والتجارة الخارجية بتاريخ    /2023/2 ؛

قـــرر :

) المادة الأولى (

تشـــكل لجنة الفصل فى صحة انتخاب أعضاء مجالـــس إدارات الغرف التجارية 

وإسقاط العضوية للدورة 2023-2027 برئاسة السيد المستشار / عمرو محمد أحمد 

محمد - نائب رئيس مجلس الدولة ، وعضوية كل من :

أولاً - الدكتورة / أمانى الوصال عبد الحافظ - رئيس القطاع المفوض فى بعض 
اختصاصات شئون الغرف التجارية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 16 

ثانيًا - الســـيد الدكتور / محمد عطية الفيومـــى - أمين صندوق الاتحاد العام 

للغرف التجارية ورئيس الغرفة التجارية لمحافظة القليوبية )بصفة أصلية( .

ثالثًا - الســـيد الأســـتاذ / عمرو أبو العيون - رئيس الغرفـــة التجارية لمحافظة 

أسيوط )بصفة احتياطية( .

رابعًا- السادة الآتى أسماؤهم بعد عن كل غرفة تجارية :

1 - الغرفة التجارية لمحافظة القاهرة :

بصفة أصلية : إبراهيم محمود إبراهيم على العربى .

بصفة أصلية : أشرف خضر عثمان أحمد .

بصفة احتياطية : محمد إسماعيل منظور .

2 - الغرفة التجارية لمحافظة الإسكندرية :

بصفة أصلية : محمد السيد المازنى .

بصفة أصلية : أحمد حسن أحمد حسن .

بصفة احتياطية : أحمد محمد عبد المعبود صقر .

3 - الغرفة التجارية لمحافظة بورسعيد :

بصفة أصلية : حسن محمد حسن أبو طالب .

بصفة أصلية : محمد سعد محمد مصلح .

بصفة احتياطية : محمد محمد حسن على رحيم .

4 - الغرفة التجارية لمحافظة الإسماعيلية :

بصفة أصلية : جلال محمد طاهر محمد .

بصفة أصلية : إيهاب زهدى حسن أحمد .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 17 

بصفة احتياطية : السيد محمد محمد الكرسلى .

5 - الغرفة التجارية لمحافظة السويس :

بصفة أصلية : السيد على أحمد على .

بصفة أصلية : أمين حسن أمين حسن .

بصفة احتياطية : محمد إبراهيم محسب بربرى .

6 - الغرفة التجارية لمحافظة دمياط :

بصفة أصلية : السيد عبد الحميد على شعير .

بصفة أصلية : سمير شوقى شطا .

بصفة احتياطية : حسن جلال حسن شنشن .

7 - الغرفة التجارية لمحافظة البحيرة :

بصفة أصلية : محمد مصطفى صفار .

بصفة أصلية : على سعد العجوانى .

بصفة احتياطية : عبد الله أحمد تعلب .

8 - الغرفة التجارية لمحافظة الغربية :

بصفة أصلية : د/ صلاح أنور الكمونى .

بصفة أصلية : هشام على الساكت .

بصفة احتياطية : إسماعيل على الدرينى .

9 - الغرفة التجارية لمحافظة المنوفية :

بصفة أصلية : محمد عبد الحفيظ محمد عبد القوى .

بصفة أصلية : ماجد ميشيل جورج .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 18 

بصفة احتياطية : محمد نبوى محمد أبو عامر .

10 - الغرفة التجارية لمحافظة الدقهلية :

بصفة أصلية : وليد جابر إبراهيم محمد .

بصفة أصلية : عبد الفتاح عبد الحى محمد مصطفى .

بصفة احتياطية : أحمد عطية إسماعيل شرعان .

11 - الغرفة التجارية لمحافظة كفر الشيخ :

بصفة أصلية : حسن نصر حسن نصر .

بصفة أصلية : محمد صلاح محمد دشيشة .

بصفة احتياطية : حاتم محمد بسيونى .

12 - الغرفة التجارية لمحافظة الشرقية :

بصفة أصلية : محمد حافظ حسين الزاهد .

بصفة أصلية : د/ وديع أنطوان وديع .

بصفة احتياطية : حسن محمدى محمد حسن .

13 - الغرفة التجارية لمحافظة القليوبية :

بصفة أصلية : جمال فتح الله السعودى .

بصفة أصلية : ماهر مغاورى عبد الحليم شعلان .

بصفة احتياطية : حاتم السيد محمد البدوى .

14 - الغرفة التجارية لمحافظة الجيزة :

بصفة أصلية : عادل عبد الفتاح ناصر .

بصفة أصلية : صابر الصباحى سرور .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 19 

بصفة احتياطية : أحمد محى الدين الخولى .

15 - الغرفة التجارية لمحافظة بنى سويف :

بصفة أصلية : حسن عبد الوهاب عبد العزيز .

بصفة أصلية : أحمد حسن عبد الفتاح .

بصفة احتياطية : أبو زيد على عبد اللطيف .

16 - الغرفة التجارية لمحافظة الفيوم :

بصفة أصلية : محمد طه محمد محمد .

بصفة أصلية : حسن أحمد محمد حسين سليم .

بصفة احتياطية : عبد المحسن مصطفى عبد الهادى .

17 - الغرفة التجارية لمحافظة المنيا :

بصفة أصلية : أحمد حسن أحمد أبو الليل .

بصفة أصلية : عبد الرحمن محسن مهنى .

بصفة احتياطية : هشام طلعت محمد شلقامى .

18 - الغرفة التجارية لمحافظة أسيوط :

بصفة أصلية : على عبد العزيز أحمد .

بصفة أصلية : الحلفاوى محمد خليل .

بصفة احتياطية : ماجد مراد لمعى الدهبى .

19 - الغرفة التجارية لمحافظة سوهاج :

بصفة أصلية : خالد أبو الوفا محمد محمد .

بصفة أصلية : أحمد اللبان محفوظ .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 20 

بصفة احتياطية : حشمت صديق محمد الجندى .

20 - الغرفة التجارية لمحافظة قنا :

بصفة أصلية : محمد شوقى حسين .

بصفة أصلية : عبده الضبع بربرى .

بصفة احتياطية : حمزة محمد حمزة .

21 - الغرفة التجارية لمحافظة أسوان :

بصفة أصلية : محمد أبو القاسم عبد الوارث .

بصفة أصلية : حسام الدين مصطفى عبد المجيد .

بصفة احتياطية : سمير بشارة زكى .

22 - الغرفة التجارية لمحافظة شمال سيناء :

بصفة أصلية : محمد ناصح محمد خليل .

بصفة أصلية : محمد سليم حسن سليم قويدر .

بصفة احتياطية : محمد رمضان خليل خليل .

23 - الغرفة التجارية لمحافظة الوادى الجديد :

بصفة أصلية : عربى كامل يمانى .

بصفة أصلية : عيد أحمد محمد حمود .

بصفة احتياطية : عزت أنور محمد الشاذلى .

24 - الغرفة التجارية لمحافظة مطروح :

بصفة أصلية : أنور يونس رحيم هاشم .

بصفة أصلية : المعتز بالله على رمضان .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 21 

بصفة احتياطية : ربيع محمد يونس جاب الله .

25 - الغرفة التجارية لمحافظة البحر الأحمر :

بصفة أصلية : رباب محمد محمد مدنى .

بصفة أصلية : أنطونيوس صلاح محروس سليمان .

بصفة احتياطية : خالد محمد محمود عبد الجليل .

26 - الغرفة التجارية لمحافظة الأقصر :

بصفة أصلية : صلاح محمد خليل بدر .

بصفة أصلية : سلامة رشيدى سليمان عبد المحسن .

بصفة احتياطية : حسام الدين عثمان إمام .

27 - الغرفة التجارية لمحافظة جنوب سيناء :

بصفة أصلية : هشام محمد سليمان خضير .

بصفة أصلية : عوض باشا عسران جاد الكريم .

بصفة احتياطية : عيد محمد محمد إبراهيم .

) المادة الثانية (

تختص اللجنة المنصوص عليها فى المادة الأولى بالآتى :

ــرارات اللجنة المشـــكلة بالمـــادة الأولى  أولًا - الفصـــل فـــى التظلمـــات مـــن قـ

من هذا القرار .

ثانيًا - الفصل فى صحة انتخابات أعضاء مجالس إدارات الغرف التجارية للدورة 

2027-2023



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 47 )تابع( فــى 26 فبرايـــر سنة 2023 22 

 ثالثًـــا - الفصـــل فـــى طلبات إســـقاط عضوية الغـــرف التجارية والاتحـــاد العام

للغـــرف التجارية فى الحالات المنصوص عليها بالمادتين ) 8 ، 38( من القانون رقم 

189 لسنة 1951 المشار إليه وبالمادة رقم 75 من اللائحة التنفيذية لهذا القانون .

وتتولـــى اللجنة مباشـــرة اختصاصاتها وفقًا للإجراءات المنصـــوص عليها بالمواد 

)75،36،35،34،33،14( من اللائحة التنفيذية للقانون رقم 189 لسنة 1951

 ) المادة الثالثة (

يُنشر هذا القرار فى الوقائع المصرية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر فى 2023/2/20

وزير التجارة والصناعة

مهندس / أحمد سمير صالح



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 268 لسنة 2023

714 - 2023/2/27 - 2022/25790


